sitione eidem dñio andrea et suis heredibus facta q̄ in acquisitionem portionis dotis in acquisitione dotis appetet quia sine dictus andreas stipulatus fuerit acquisita fuit sibi directa siue mulier uel alius pro dicto dñio andrea. idē attēta forma statuti p̄fisi disponentis q̄ ex stipulatione receperat p̄ unum pro alio illi alteri oia iura ipso iure querant p̄nes portionē appetet idētatis q̄ in quolibet dicto instrumento dñio andrea solum ve dimidia est prouisū q̄ igit̄ dicta instrumenta cōcordant in substantia et in effectu solū autē informatione uerbor̄ et eoz imaginis varietas appetet et nulla h̄rietas possibilis est cū actus cōtrahendi sit reiterabilis p̄ dies horas et momēta et corā eisdem testibus et loco. ff. de uer. ob. l. qui bis idē et h̄ unum dicto instrumento for maliter appareat redactū in p̄tocollo et aliud nō. non p̄pte rea alterius instrumenti fidei detrahit cū ut dixi diuersa sint solum in sono seu figura cōceptionis uerbor̄ cū foramia at in effectu et vtrūq; interuenire fuit possibile et q̄dūcūq; p̄sumamus fuisse scđm in ordine conficiendi et h̄bendi nula est facta nouatio ex quo unū nō continet plus quā aliud et ex quolibet agi pōt et facta satisfactōe de uno super altero obstarer exceptio et eodē modo sua absolucionia ut. l. qui bis idē et ibi p̄ bar. h̄ quidam h̄dicentes tantū ex parte actionem oriri ut bar. ibi dicit uidendū igit̄ restat ex quo in effectu et in substantia dcā instrumenta cōcordant cum ex quo est petita prima insinuatio unius p̄ uiam agendi peti possit cassatio alterius per eius cassationē enacuare et aliud cui⁹ insinuatio est petita sicut est in casu p̄posito et hic dico qđ nō quia aut dicimus dictas petitōes mutuas esse inuicē p̄ iudiciales qđ p̄ma fronte uerum v̄z qđ vna cassata castatur et alia cum sint de eodē et una insinuata attribuit robur et alteri eadem rōe necessario dicendū est non est p̄cedendū in scđa ex quo cause pares sunt et paris potentie et p̄iudiciales et inuicem et ambe p̄ncipalē intentant ut. ff. de iudi. l. prior h̄ secus ubi una esset preiudicialis ad alterā tantū q̄ procedet super preiudiciali insti. de acti. s. p̄iudiciales de peti. here. l. si quis libertatē de li. ca. l. ordinata et idem si sūt preiudiciales uicisim tantum q̄ una est maior altera q̄ tūc super maiori procedit et hoc inducit majoritatis rō ut. l. i. C. qui accu. nō pos. ubi aut secunda non proponit per modū agendi excipiendi et est p̄iudicialis ad primā tunc nō est ordo inter eas quādō p̄ponit per modū p̄emptorie ad merita cause et sic uenit examinanda ut incidens ino tunc utraq; poterit una sua terminari ut. l. i. C. de ordi. iudi. fm uerum intellectum ibi aut proponere et per modū emergentis ad processum tm̄ ex quo est preiudicialis ad p̄ma ipsa p̄mitus discutienda ē et in ea ferēda sua exp̄sse ul̄ saltē tacite p̄cessū adulteriora: avl' p̄, p̄cessū adulteriora sup̄ p̄ma ut. l. i. C. dōz. cog. et l. qm̄ alexandrū. C. dō adul. et hoc fuit de mēte Jac. bn. et d. l. i. qui accu. non pos. et in. d. l. quādoq; alexandram. Si autē dicimus sua cassatione uel insinuatiōe nō preiudicare nec prodesse in altera tunc qđ est sopia de plano q̄ procedit tunc sup̄ utraq; et sua lata in una nō pariet p̄iudicium in aliā neq; cōmodū. Concludo igit̄ ex premissis cām insinuatiōis p̄mo tractandā et examinandā ut ex eius euentu appebit si dicim⁹ eas p̄iudiciales uicisim q̄ est uerius in cā cassationis non est ulterius ullatenus p̄cedendū q̄ aut p̄nunciabit donatōem insinuandā et attributū est ei robur p̄petuū nō subiacens cassationi ex forma statuit aut p̄nunciabit eam insinuandā nō esse et ex tunc donatio nō h̄ effectū unde processus ad ulteriora sup̄ cassatione super uacuus est et iō reiciendū.

H̄o hoc optime facit q̄ ubi petī sua cōfirmari uel infirmari ex aduersus reus nō pōt petere per libellū oppositū eius q̄ probat actor q̄ sufficit p̄ma instantia in qua exp̄diri pōt scđi agentis int̄ctio fz. In no. in. c. cū cōtingat de offi. dele. Nec ob. p̄dictis si dicatur insinuatiōem fieri aut cassationē dicto instrumento non posse quasi dubiū sit de ueritate utriusq; instrumenti p̄pter diversitatem instrumentorum cum eodē die loco et testib⁹ facta apparet et diuersa producant. C. de fi. instru. l. in exercendis C. de edic. dī. adri. tol. l. fi. in gl. q̄ illa iura loquūt q̄ dicta insinuā sunt h̄ria inter se ita q̄ ad positionē unius sequit̄ remoto alterius fz ista nedū h̄ria ino nec diuersa in effectu in sola uerbor̄ cōpagine. Ex p̄dictis appetet nō oportere dis cuti an dcī scđi petiti cassari ad insinuandū tpa cesse rint dcō charolo nisi eo casu quo appetet dcī instrumenti petiū insinuari fallū esse qđ in themate nō p̄ponit et ita ut su perius scriptū est cōsilio ego angelus et c.

## Experitur

Inter libros rogitos et p̄tocolla ser Ray naldi petri dudum de perusio notarū defuncti in quodā folio manu. s. dicti Ray. scripto notato et publicato quoddā testamentū lubrō infrascripta forma uidelicet. Ad ccclxxvij. in dictione. vi. die. x. mesis septēbris actum perusij in domo habitationis infrascripti testatoris p̄fibus testibus rogatis ser. franciscus ser. domini p̄ gratiam iesu christi mente sanus et sensu suū testanētum condidit nuncupatiū in hunc modum uidelicet in primis quidem ellegit sui corporis sepulturam apud ecclesiam sancti francisci de perusio. item reliquit in re institutionis dñie magie filie sue pro dote sua. cc. flor. aurū computa in p̄fī legato dote t̄sie stephane mīris oli dicte dñie magie et uxoris olim dī testōis de bonis auctōis dñie magie et in his eam heredē instituit. Itē reliquit iūz. instōis domine brigide filie sue pro dote sua. flor. cc. auri et in his eā heredē instituit in oībus autē alijs suis bonis mobilibus et imobilibus et actiōibus et noībus debitores bartholomeū suū filium et quēcūq; aliū cōtingerit eum habere legitimū heredes universales instituit et eos inuicē uulgariter pupillari etate nullo alio filio legitimo ipsius testēris sup̄stite uoluit iussit et reliquit dcīs suis filiabus et filijs eaz si ipse nō uiverent ultra legata p̄dicta quīnginta florenos pro qualibet eaz residuū uero oīum suorum bonorum reliquit hospitali scđe marie de perusio et hec est sua ultima uolūtas quā ualere uoluit iure testamēti et si iure testamēti nō ualuerit saltim ualeat et ualere uoluit iure codicilloz et cuiuscunq; alterius ultime uolūtatis demū decessit dcīs bar. uiuente dcī testōre in pupillari etate p̄ plures annos nūc mortu⁹ est testator demū per paulinū cecoli et dū. d. pe. tei. priores dcī hospitalis corā prioribus iudicū et cōsorciū notariorum extitit productū dcī instrumentū in dcī folio scriptum et petūt per dcōs p̄ores cōparationē fieri et scđa fuit cōparatio in forma ualida et pronunciatiū dcī instrumentū fore scriptū manu dīcti ser ray. et publicatum fore et p̄ publico haberet et teneret modo querit utrū hospitale admittat ad successionē uirtute substōis directe et si non admittat uirtute directe an admittatur ex fideicommissaria propter clausulam codicillarem et pro quanta portione.

Institutio scđa de filio et quocūq; alio qui eidē testari na sceret et substō scđa si in pupillari etate decederet institutus nullo alio filio remanente.

**UNCUS** De quo querit mībi satis est dubius p̄pter varietate opinionū ut infra succinte referā. Ad ipsius tamen decisionē prīmū inuestigare oportet an substitutio facta impuberi et vētri na scituro sit pupillaris an cōpendiosum an fideicommissaria vulgaris enum expressa esse nō pōt quoniam verbis negationis cōcepta nō est quod aut sit pupillaris expressa patet ex ferie testamēti in quo substitutio est formata specificē si bar tolomeus vel vēter in pupillari etate deceaserit nec fuit necessarie exprimī illa verba si heres erit de quibus fit metio in l. i. ff. de vul. et pu. insti. de pu. sub. s. nō solū. C. de le. cuz questio. ff. ad. l. fal. l. qui fundū. s. qui filios quinimo et iterum preterito fm bar. ff. de li. et po. l. gallus. s. et quid si cātum tm̄ exemplū patet in nepote in potestate et si io emancipato preterito cui est facta pupillaris substitutio filio istituto et idem tenuit in cōtractu substitutionis in materia pu pillari et quod dicta verba nō sint de substātia tenet ci. in. l. precibus. C. de impub. et bar. in. l. i. ff. de vul. et pupi. in articulo pupillaris substitutionis in. iiii. q. que incipit. Sed de vno dubitari pōt. Lū igit̄ signāter fuerit facta mentio pupillaris etatis et omnia alia simul cōcurrant ad eius substātiā necessaria ut patet i themate ergo dicta substitutio fuit pupillaris si sic ergo euauit substitutio predicta quoniam decessit pupillus in statu in quo alia ratione quā etatis inse stabilis erat vnde nihil est quod de tabulis eius queri pōt. ff. de cap. l. quod si filius et ibi nō. glo. aut eui substitutus pupillus succedere vult ex expressa pupillari et hoc impossibile. illa enim requirit agnationem instituti veram aut sal tū representatā per existentiā suūtatis vt. d. l. iij. in ver. adeo cōiuncta. l. pater in p̄t. de p̄t. credi. probat in. l. i. filius qui patri. ff. de vul. et pu. et l. i. apud iul. ff. ad trebel. Aut succedere vult ex vulgari tacita in pupillari comprehensa ex dispositione